



Medlem af Inatsisartut, Justus Hansen,
Demokraterne

Svar på § 37 spm. Nr. 2017-280 vedr. støtte og hjælp til familier med alvorligt syge børn

11-01-2018
Sags nr. 2018 - 362
Akt. id. 7037943

Kære Justus Hansen.

Tak for dine spørgsmål.

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: iniian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Indledende kan jeg orientere, at når man er bosiddende i Grønland, er man omfattet af lovgivningen, som er gældende for Grønland, og når man er bosiddende i Danmark, er man omfattet af lovgivningen, som er gældende for Danmark.

Til dine spørgsmål kan jeg svare nedenstående.

Til besvarelse af spm. 3 er der indhentet oplysninger fra Departementet for Sundhed.

1. Hvilke muligheder for offentlig hjælp har en familie, der er tvunget til at bosætte sig i Danmark for en længere periode som følge af, at deres barn har en alvorlig, behandlingskrævende sygdom?

Forholdet skal besvares forskelligt afhængig om familien flytter bopæl til Danmark indbefattet en folkeregisterændring til Danmark eller om familien tager ophold i Danmark sammen med det syge barn og fortsat har folkeregister i Grønland.

I den situation, hvor familien flytter bopæl og folkeregisteradresse til Danmark, vil den økonomiske hjælp og anden hjælp til familien skulle findes med hjemmel i den danske sociallovgivning. Familien vil i denne situation skulle rette henvendelse til Borgerservice i den kommune, hvor familien er flyttet til.

I en situation, hvor familien ledsager barnet til behandling i Danmark i et midlertidigt ophold, mens barnet behandles, vil det være den grønlandske lovgivning, som skal anvendes. I den her beskrevne situation har familien fortsat sin folkeregisteradresse i Grønland.

2. Er det et grønlandsk eller et dansk ansvar at sørge for offentlig hjælp i et tilfælde som det, der er beskrevet i spørgsmål 1?

Der henvises til de indledende bemærkninger samt svar på spm. 1.

3. Hvad gør Selvstyret for at informere og rådgive den enkelte familie, der er tvunget til midlertidigt at flytte til Danmark som følge af et barns alvorlige sygdom?

Sundhedsvæsenet rådgiver primært om sundhedsfaglige behandlingsmuligheder og forløb knyttet hertil.

Der er i tilknytning til DIH en afdeling, Sana Social, med socialrådgivere ansat, ligesom der er socialrådgiver ansat på det Grønlandske Patienthjem. For socialrådgiverne der arbejder i regi af sundhedsvæsenet, gælder, at de primært og kun på baggrund af skriftligt samtykke hertil, er behjælpelige med at etablere kontakt til en sagsbehandler i hjemkommunen, såfremt det drejer sig om mere komplekse sager som f.eks. en flytning.

4. Finder Naalakkersuisut den nuværende lovgivning hensigtsmæssig eller er der planer om ændringer heraf?

Jf. de indledende bemærkninger finder Naalakkersuisut ikke, at der er anledning til at indlede et arbejde med at ændre på, hvad der er gældende lovgivning i Grønland og Danmark.

Naalakkersuisut skal i denne sammenhæng gøre opmærksom på, at Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen har igangsat et undersøgelsesarbejde af offentlig hjælp reglerne i sin helhed med henblik på at afdække behovet for ændringer.

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse i denne forbindelse?

Naalakkersuisut er meget opmærksom på de udfordringer, der er for den enkelte familie, når man har et barn med en alvorlig, behandlingskrævende sygdom, som sundhedsvæsenet må visitere til behandling i Danmark, og hvor behandlingen i nogle tilfælde kan være langvarig.

Der er i Danmark mulighed for at hente rådgivning i de grønlandske huse samt i den kommunale socialforvaltning, hvortil familien flytter.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Sara Olsvig